⁵⁶⁶ *Epistola 7*, 31.

⁵⁶⁷ Pro datace srov. L. VON AUW, *Angeli Clarenii*, 95, pozn. 1; G. L. POTESTÀ, *Angelo Clarenii*, 116, pozn. 85.

⁵⁶⁸ *Epistola 18*, 101.

⁵⁶⁹ Naopak editorka Clarenových listů tvrdí o slovech: „Litteralem enim et spiritualement habent intelligentiam et principia et fines propter varia mysteria, varios ut concordent cursus temporum secrete et multiformiter descripti tam in Novo quam in Veteri Testamento“, že mohou být „allusion à des théories joachimites sur les diverses périodes de l'histoire de l'Eglise“, srov. L. VON AUW, *Angeli Clarenii*, 102, pozn. 1. Konstatování Auw odmítl G. L. POTESTÀ, *Angelo Clarenii*, 118, pozn. 92. Podle našeho názoru slova „concordent cursus temporum secrete et multiformiter descripti tam in Novo quam in Veteri Testamento“ nevylučují možnost vidět v Clarenových slovech jáchymistický otisk.

„Litteralem enim et spiritualem habent intelligentiam et principia et fines propter varia mysteria, varios ut concordent cursus temporum secrete et multiformiter descripti tam in Novo quam in Veteri Testamento; pugnant enim in numeris et in misteriis spiritus et litera ut occulata ab impiis divina opera maneant et velata sanctis ut per patientiam eorum merita augeantur et Christi passiones in corporibus suis, pro corpore eius, quod est Ecclesia, impleantur donec consummationem accipiant temporum nationum et compleantur iudicia ab apostolis et prophetis scripta et in eorum vita et operibus consignata“.⁵⁷⁰

Určitý náznak eschatologického prožívání zrcadlí **list 4**, napsaný s největší pravděpodobností ve stejném období jako list 18.⁵⁷¹ Nevlídnost mnoha hierarchických představených v otázce františkánské chudoby s negativními rezonancemi pro *Pauperes eremite* jsou v tomto listu překonány vyjádřením důvěry v neomylnou univerzální církev. Eschatologický apel s poukazem na martyry církve prvních století Clarenovi posloužil jako výzva k neupadnutí do pokušení protivit se církvi a jako výzva k neustálé bdělosti. Clarena tohoto období je nemyslitelné jakkoli spojit s náznaky vyhlížení lepších a milostí naplněných časů a takové pokusy by zcela míjely kontext jeho soudobého uvažování:

„Sicut enim est impossibile mentiri Christum et sapientiam in stultitiam converti, ita impossibile est Ecclesiam errare vel deficere usque ad seculi finem sed sub variis tribulationibus et persecutionibus a demonibus et infidelibus hominibus motis, illustrabitur clarius et propagabitur et exaltabitur in conversione multarum gentium in iugo Christi, regibus et regnis in fine subactis [...] et qui ex modernis hominibus pervenerit ad tempora pacis et gratie multiplicande, gratias cordales Deo reddent pro dono suspecto. Sed quia nunc raro in nobis est, singularis gratie nomen habebit in fine, qui caritatis veritatem, tempore tante iniquitatis, inventus est possidere. Beati igitur eritis, et alii quique inventi solícite et vigilanter ad veritatem se extendere satagentes“.⁵⁷²

III.3.1. V čase po *Cum inter nonnullos* 1323 – v čase přechodu

Teologická diskuse o františkánské chudobě uzavřená publikací buly *Cum inter nonnullos* v roce 1323 vnesla do vnímání přítomného času zakoušeného Angelem mimořádnou proměnu. Tuto proměnu odráží korespondence napsaná

⁵⁷⁰ *Epistola 18*, 102. Naopak editorka Clarenových listů tvrdí o slovech: „Litteralem enim et spiritualem habent intelligentiam et principia et fines propter varia mysteria, varios ut concordent cursus temporum secrete et multiformiter descripti tam in Novo quam in Veteri Testamento“, že mohou být „allusion à des théories joachimites sur les diverses périodes de l'histoire de l'Eglise“, srov. L. VON AUW, *Angeli Clareni*, 102, pozn. 1. Konstatování Auw odmítl G. L. POTESTÀ, *Angelo Clareno*, 118, pozn. 92. Podle našeho názoru slova „concordent cursus temporum secrete et multiformiter descripti tam in Novo quam in Veteri Testamento“ nevylučují možnost vidět v Clarenových slovech jáchymistický otisk.

⁵⁷¹ K dataci mezi 1317-1318 L. VON AUW, *Angeli Clareni*, 18. Srov. rovněž komentář listu F. ACCROCCA, *Angelo Clareno*, 31.

⁵⁷² *Epistola 4*, 19-20.

po vydání buly, která ve vztahu k předchozímu období demonstrovala zcela odlišný eklesiologický koncept promítající se do vztahů s oficiální církví a její hierarchií. Záležitost Clarenových *Pauperes eremite* s negativním výsledkem tuto proměnu nevyvolala, nebyla příčinou kolize. Ovšem od podzimu 1323 Clarenovu důvěru v neomylné vedení církve jejími reprezentanty zasáhly neuzdravitelné rány, neboť stanoviska vyjádřená v dokumentech popírající Kristovu chudobu atakovala základní prvky učení zjeveného Kristem.⁵⁷³

List 52, datovatelný do rozmezí mezi koncem roku 1323–1328 velmi dobře zrcadlí Clarenovu pozici, kdy poslušnost a důvěru v církev relativizoval, i když v případě listu 52 hypoteticky.⁵⁷⁴ Angelo vytvořil, v analogickém rozpracování jako Jan Hus za sto let, zajímavou spojnicí poslušnosti a pravdy, kterou zahájil předložením možnosti existence nehodného, či rouhavého pontifika:

„Nunquam enim homini impio et peccatori, sive preinenti imperio aut summo sacerdotio, sive sapientia aut fortitudine, aut pulcritudine aut nobilitate aut divitiis et santitate vel aliis huiusmodi gratiis inter homines precellenti erit bene nisi per penitentiam ad Deum convertatur et vitia et peccata dimittat, quia sicut vitiorum est servus et se ipsum dehonestat peccatis et culpīs, ita se demoniis sponte subdit et obligat eternis incendiis et Deum qui creavit eum inhonorat et irritat et gratiis et donationibus Spiritus sancti et societate sanctorum angelorum insipienter et fatue privatur“.⁵⁷⁵